
D.D.G.  N.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO S.03 – DIGHE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 47/77 e s.m.i.; 

VISTA la L. R. 10 del 2000; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, 
relativa a disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.P.R.S. n. 13/2012; 

VISTO il D.P.R.S. del 05.04.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 20.06.2022 “Assegnazione del personale a seguito della 
rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg. n. 9/2022; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024 riguardante Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VISTA la L.R. 12/10/2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al D.Lgs. N°36/2023”; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il 
triennio 2025-2027”; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, 
recante modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - 
Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

OGGETTO: Diga Cimia in agro di Niscemi (CL) – “Intervento di manutenzione del gruppo 
elettrogeno a servizio della diga.” 

Prenotazione Impegno somme  

marianna.siino
Font monospazio
1003



2 
 

VISTO  il D.P.Reg. Siciliana n. 2711 del 21.06.2024 con il quale, in esecuzione della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 224 del 17.06.2024, è stato conferito al 
Dott. Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1906 del 21.11.2024 di rimodulazione delle posizioni 
organizzative con il quale è stata conferita all’ing. Marco Bonvissuto la 
posizione organizzativa “nonché la corrispondenza e gli atti sottoposti alla 
firma dello scrivente”; 

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di “Conversione in legge, con modificazioni 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.03 - Dighe 
ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e 
adduttori e fra queste la diga Cimia in agro di Niscemi (CL); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 
vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che è necessario eseguire l’intervento di manutenzione del gruppo elettrogeno a 
servizio della diga Cimia in agro di Niscemi (CL); 

CONSIDERATO che con Determina n. 69 del 04.07.2025 il Dirigente Generale:  

 ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del Progetto all’Ing. Rosa 
Valente, dipendente in servizio presso il DRAR Sicilia – Servizio S.03 - 
Dighe, per l’intervento di manutenzione del gruppo elettrogeno a 
servizio della diga Cimia in agro di Niscemi (CL); 

 ha autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs 36/2023, per l’intervento di manutenzione del 
gruppo elettrogeno a servizio della diga Cimia in agro di Niscemi (CL), 
in favore della ditta “CO.SE.MA.” con sede in via Torricelli, 29- 93012 
Gela (CL) - P.IVA 01221990854, PEC: cosema@pec.it;  

CONSIDERATO che la procedura di acquisizione dell’offerta verrà espletata in modalità 
completamente telematica, ai sensi degli artt. 21 e 25 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante la piattaforma digitale di e-procurement, TUTTOGARE;  

RITENUTO di procedere con la prenotazione d’impegno ai sensi del D.Lgs. 118/2011 della 
somma complessiva di € 3.416,00 incluso IVA; 

CONSIDERATO che le suddette somme trovano copertura sul capitolo 642080 “Spese per la 
vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori – acquisizione e 
manutenzione straordinaria (parte cap.213307)” cod. SIOPE U.2.02.01.04.001 
del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2025, del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità; 

RITENUTO che, per garantire la conduzione in sicurezza del suddetto impianto periferico di 
questo Dipartimento, occorre provvedere in merito; 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

ART. 1 

Di prenotare la somma totale di € 3.416,00 incluso IVA per l’intervento di manutenzione del 
gruppo elettrogeno a servizio della diga Cimia in agro di Niscemi (CL), sul capitolo 642080 “Spese 



3 
 

per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori – acquisizione e manutenzione 
straordinaria (parte cap.213307)” cod. SIOPE U.2.02.01.04.001 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio 2025, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 

ART. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 
comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla competente Ragioneria 
Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
Palermo, lì   

 
        Il RUP 
(Ing. Rosa Valente) 
 
 
 
 
 
Visto relativo alla copertura finanziaria 
                         P.O.5 
“Supporto nella gestione contabile dighe” 
        (Dott.ssa Rosalia Filippone) 

 
 
 
 
 
 

“P.O.7 – Supporto nel Settore della 
Gestione 

Tecnico-Amministrativa delle Dighe 
(S.03)”  

              (Ing. Marco Bonvissuto) 
 
 
 
 
 

                                                                               Il Dirigente Generale 
                                                                                  (Dott. Arturo Vallone) 

marianna.siino
Font monospazio
17.7.2025


		2025-07-11T11:30:16+0200
	ROSA VALENTE


		2025-07-11T13:07:06+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2025-07-16T11:24:43+0200
	MARCO BONVISSUTO


		2025-07-16T15:28:55+0200
	ARTURO VALLONE




